SEGUNDA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 20122 CADERNO 2

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444974

PORTARIA Nº 319/2012-IDESP, BELÉM (PA), 02 DE OUTUBRO
DE 2012.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de
janeiro de 2011.
RESOLVE:
I – REVOGAR a Portaria 285/2012-IDESP, de 24/08/2012,
publicado no DOE n° 32.228 de 27/08/2012.
II – DESIGNAR a servidora GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR
FERREIRA DA SILVA, Diretora de Planejamento, Administração e
Finanças, do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e
Ambiental do Pará – IDESP, CPF n° 109.509.902-72, Identidade
Funcional 57234973/1, como Fiscal/Gestora do Contrato
n°004/2012, celebrado entre o IDESP e as empresas TNL PCS
LTDA e TELEMAR NORTE LESTE S/A, cujo objeto é a prestação de
serviços de telefonia móvel pessoal, em obediência ao Decreto
n° 409, de 02/04/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA ADELINA BRAGLIA-Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 320/2012-IDESP, BELÉM (PA), 02 DE OUTUBRO
DE 2012.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de
janeiro de 2011.
RESOLVE:
I – REVOGAR a Portaria 178/2012-IDESP de 08/05/2012,
publicado no DOE n° 32.158 de 16/05/2012.
II – CONSTITUIR comissão de acordo com Resolução n° 001 de
16/03/2010 – Art. 12, para realização do Sistema de Cotação
Eletrônica do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e
Ambiental do Pará – IDESP:
Homologadora:
Gracyette Raimunda Aguiar Ferreira da Silva – CPF 109.509.902-
72; Matrícula Funcional 57234973/1 – Diretor de Planejamento,
Administração e Finanças;
Coordenadores:
Claudiana de Oliveira Negreiros – CPF 592.479.322-20; Matrícula
Funcional 57196089/2 – Supervisor.
Zacarias Rodrigues da Silva – CPF 015.550.142-91; Matricula
Funcional 3336573/6 – Secretário de Gabinete.
Membro:
Keila Souza Mendes – CPF 661.585.082-68; Matrícula Funcional
80845459/3 – Coordenador de Núcleo.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA ADELINA BRAGLIA-Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 322/2012-IDESP, BELÉM, 03 DE OUTUBRO DE
2012.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de
janeiro de 2011.
RESOLVE:
NOMEAR, VALÉRIA DE SOUZA PANTOJA, CPF: 955.302.402-59;
RG. 5.528.106 SSP/PA, para responder até ulterior deliberação,
pelo cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-
DAS-011-1, do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social
e Ambiental do Pará – IDESP, a contar de 03 de outubro de 2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 323/2012-IDESP, BELÉM (PA), 04 DE OUTUBRO
DE 2012.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de
janeiro de 2011.
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 165/2012-IDESP de 24/04/2012, publicado
no DOE n° 32.145 de 26/04/2012.
DESIGNAR a servidora GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR
FERREIRA DA SILVA, CPF 109.509.902-72, Identidade Funcional
57234973/1, Diretora de Planejamento, Administração e
Finanças e Ordenadora de Despesa, a autorizar e praticar os atos

abaixo relacionados, a contar de 01/10/2012.
I.        Portaria de Férias;
II.        Portaria de Licença;
III.        Portaria de Diária e Suprimento de Fundos;
IV.        Designar os responsáveis pela fi scalização dos contratos,
nos termos do Art.58, inciso III c/c, Arts. 66 e 67 da Lei Federal
n° 8.666/1993.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA ADELINA BRAGLIA-Presidente do IDESP

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445237

PORTARIA Nº 321/2012-IDESP, BELÉM (PA), 02 DE
OUTUBRO DE 2012.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de
janeiro de 2011.
RESOLVE:
I – REVOGAR a Portaria n°188/2012-IDESP, de 14/05/2012,
publicada no DOE n° 32.158, de 16/05/2012.
II – DESIGNAR os servidores relacionados conforme Anexo I,
para atuarem como Autoridade Competente/Homologadora,
Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio, junto aos Sistemas
de Pregão Eletrônico/ComprasNet, que vierem a ser utilizados
pelo Estado;
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

A N E X O I

AUTORIDADE HOMOLOGADORA: PREGOEIRO:

1)      Gracyette Raimunda Aguiar
Ferreira da Silva Claudiana de Oliveira Negreiros

Matricula Funcional 57234973/1 Matrícula Funcional 57196089/2

CPF 109.509.902-72 CPF 592.479.322-20

Telefone comercial (91)3321-0634 Telefone Comercial (91) 3321-0610

Rua Municipalidade, 1461 – 66050-
350 – Umarizal

Rua Municipalidade, 1461 – 66050-350
– Umarizal

2)      Elaine Cordeiro Felix

Matrícula Funcional 57193619/2

CPF 626.539.892-04

Telefone Comercial (91) 3321-0618

Rua Municipalidade, 1461 – 66050-
350 – Umarizal

M E M B R O S:

1)      Keila Souza Mendes

Matrícula Funcional 80845459/3

CPF 661.585.082-68

Telefone comercial (91)3321-0618

Rua Municipalidade, 1461 66050-350
– Umarizal

2)      Luiz Humberto Alves de
Almeida

Matrícula Funcional 26298/1

CPF 116.040.182-91

Telefone comercial (91)3321-0602

Rua Municipalidade, 1461 66050-350
– Umarizal

3)      Zacarias Rodrigues da Silva

Matrícula Funcional 3336573/6

CPF 015.550.142-91

Telefone Comercial (91)3321-0608

Rua Municipalidade, 1461 66050-350
– Umarizal

PORTARIA Nº 001/2012 – SETUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444912

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE TURISMO, no uso
de suas competências que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE:
Realizar alteração do Orçamento (QDD) para atender despesas
de pessoal – estagiários:
Redução do elemento de despesa 339047
Suplementação do elemento de despesa 339036
Programa de trabalho 691012312212974535
Valor R$ 30.000,00
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 05 de outubro de 2012.
ÁLVARO NEGRÃO DO ESPÍRITO SANTO
Secretário Adjunto de Estado de Turismo

PORTARIA Nº 27/2012-SEICOM BELÉM, 04 DE
OUTUBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445040
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E
MINERAÇÃO - SEICOM, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011,
E considerando o disposto no artigo 81 da Lei nº 5.810, de 24
de Janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico
nº132493A/1, de 04 de Outubro de 2012,
RESOLVE:
CONCEDER 11 (onze) dias de Licença para Tratamento de
Saúde à servidora OVANILDE RIBEIRO SCHALCHER, identidade
funcional nº 3193870/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico,
lotada nesta SEICOM, no período de 25/09/2012 a 05/10/2012,
sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
David Araújo Leal
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração -
SEICOM

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 445306

Contrato: 2012-020
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de suprimentos de informática - Toner: orig.
HP Q6000A Preto (14 unid), Q6002A Amarelo (9 unid), Q6001A
Ciano (9 unid), Q6003A Magenta (9 unid).
Valor Total: 5,740.00
Data Assinatura: 20/09/2012
Vigência: 20/09/2012 a 19/09/2013
Pregão Eletrônico: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
22122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: INÊS MARIA CRIAÇÕES LTDA
Endereço: R S Paulo, 107
CEP. 30170-131 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3132456525
Ordenador: David Araújo Leal

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 445321

Contrato: 2012-022
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Suprimentos de Informática: Pen drive 8Gb
(12 und), 16Gb (08 und); CD-R gravável, 700mb (80 und); CD-
RW regravável, 700mb (120 und); DVD-R gravável, 4.7Gb (20
und); DVD-RW (regravável), 4.7Gb (20 und).
Valor Total: 843.60
Data Assinatura: 20/09/2012
Vigência: 20/09/2012 a 19/09/2013